

Số: 1257/BC-SVHTTDL

Đắk Lắk, ngày 19 tháng 6 năm 2015

BÁO CÁO
Công tác văn hoá, thể thao và du lịch tháng 6,
kế hoạch công tác tháng 7 năm 2015.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk về báo cáo định kỳ thực hiện nhiệm vụ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Đắk Lắk báo cáo kết quả công tác tháng 6, kế hoạch công tác tháng 7 năm 2015 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 06 NĂM 2015

1. Công tác quản lý Nhà nước

a) Công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo Sở:

Ban Giám đốc Sở đã chủ trì các cuộc họp của cơ quan để chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân tỉnh giao và một số nhiệm vụ trọng tâm của Ngành gồm: Hướng dẫn phòng Văn hóa Thông tin các huyện, thị xã, thành phố thực hiện tốt công tác tuyên truyền Đại hội Đảng bộ lần thứ XVI tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng và các ngày lễ, hội lớn; Tổ chức họp với các đơn vị liên quan bàn việc tham gia “Hội chợ Du lịch Quốc tế Thành phố Hồ Chí Minh” và tham gia Hội thảo quốc tế “Liên kết phát triển du lịch vùng Duyên hải miền Trung với vùng Đông Nam Bộ, Tây Nguyên, các tỉnh Nam Lào và Đông Bắc Campuchia” theo chỉ đạo của Ủy ban Nhân dân tỉnh; Chuẩn bị nội dung làm việc với Đoàn công tác của Sở Nội vụ về kiểm tra công tác cải cách hành chính tại Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Chuẩn bị nội dung gặp mặt doanh nghiệp lần 1 – năm 2015 theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Ban hành Kế hoạch về việc tổ chức xác minh thông tin đối với các tác phẩm đoạt giải tại cuộc thi viết về “Hạnh phúc gia đình” nhân kỷ niệm Ngày quốc tế hạnh phúc ngày 20/3/2014. Văn bản về rà soát, đánh giá đồng bộ chỉ tiêu kinh tế xã hội 5 năm 2011-2015; triển khai Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 21/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ và Công văn số 2069-CV/TU ngày 13/5/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ tài chính ngân sách nhà nước năm 2015 đến các đơn vị trực thuộc Sở; tham mưu nội dung làm việc với Đoàn làm phim NETVIET theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh. Làm việc với đoàn kiểm toán nhà nước kiểm toán hoạt động thực hiện đề án xã hội hóa phát triển lĩnh vực thể dục thể thao năm 2014 tại Sở Nội Vụ. Triển khai công tác đối ngoại năm 2015 và công tác đoàn ra, đoàn vào năm 2015.

Dự một số cuộc họp tại Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và tại các Sở, ngành có nội dung liên quan tới lĩnh vực văn hoá, thể thao và du lịch.

b) Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm:

Trong tháng 6 năm 2015, Sở triển khai 02 cuộc kiểm tra, đối với 21 lượt tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch, cụ thể gồm: 07 cơ sở lưu trú du lịch, 10 cơ sở karaoke, 02 cơ sở patin, 01 sân bóng đá và 01 cơ sở bơi, lặn. Phối hợp với Đội kiểm tra liên ngành 178 của tỉnh, kiểm tra 14 lượt cơ sở kinh doanh, cụ thể gồm: 08 cơ sở lưu trú, 02 karaoke và 04 cơ sở massage. Qua kiểm tra không phát hiện tổ chức, cá nhân nào vi phạm.

2. Các lĩnh vực chuyên môn:

a) Lĩnh vực Văn hoá:

- Công tác bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá dân tộc:

Triển khai việc sưu tầm, điền dã trong khuôn khổ Dự án “Sưu tầm, biên soạn và dạy chữ Ê đê” do Văn phòng Hợp tác Thụy Sĩ tại Việt Nam tài trợ. Phối hợp với Bảo tàng Lịch sử Quốc gia Việt Nam khai quật khảo cổ học tại Buôn Kiêu, xã Yang Mao, huyện Krông Bông. Tiến hành khảo sát, kiểm tra di tích trên địa bàn huyện CưM’gar.

Phục dựng Lễ cúng cầu mưa tại huyện Krông Bông và Lễ cúng cầu mùa tại Buôn Tring, phường An Lạc, thị xã Buôn Hồ; tổ chức Liên hoan Nghệ thuật quần chúng tỉnh Đắk Lắk lần thứ 14 năm 2015 “Giai điệu Tổ quốc”; tổ chức Lớp tập huấn hướng dẫn nghiệp vụ văn hóa cơ sở năm 2015 (ngày 22/6-27/6/2015); phân công nhiệm vụ phối hợp tổ chức Liên hoan tiếng hát truyền hình toàn quốc Giải Sao Mai 2015 khu vực Miền Trung Tây Nguyên; phục vụ lễ viếng, lễ truy điệu và an táng các liệt sỹ quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam hy sinh tại Campuchia.

Trình Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tham mưu xây dựng khu lưu niệm, Nhà tưởng niệm đồng chí Y Nông Niê Kdăm; xin ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh đối với việc Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch giao Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Lắk tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì, phối hợp với các tỉnh Tây Nguyên triển khai xây dựng đề án bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể Không gian văn hóa Công Chiêng Tây Nguyên giai đoạn 2016 – 2020; xin chủ trương tổ chức Hội thảo nâng cao chất lượng Nhà Văn hóa cộng đồng buôn, thôn trên địa bàn tỉnh năm 2015.

- Công tác tuyên truyền cổ động:

Hướng dẫn và thực hiện tốt công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn: Kỷ niệm 125 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945-19/8/2015) và 10 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005-19/8/2015), tuyên truyền Liên hoan Tiếng hát Truyền hình toàn quốc giải Sao Mai 2015 khu vực miền Trung - Tây Nguyên.

Trong tháng 6, Sở đã tổ chức 26 buổi chiếu phim lưu động (*thu hút 6.475 lượt khán giả*), 84 buổi chiếu phim tại các rạp: Hưng Đạo, Kim Đồng (*thu hút 9.970 lượt khán giả*). Phục vụ khách tham quan tại Nhà đày Buôn Ma Thuật, Di tích lịch sử Đình Lạc Giao và Số 04 Nguyễn Du (Biệt Điện Bảo Đại) được 37 đoàn với

1.163 lượt khách (trong đó có 02 khách Anh). Thư viện tỉnh phục vụ 3.450 lượt độc giả đến Thư viện tỉnh đọc sách với 9.360 lượt sách báo luân chuyển và cấp 84 thẻ bạn đọc. Phòng đa phương tiện phục vụ 9.024 lượt truy cập trang web của thư viện.

b) Lĩnh vực Thể dục Thể thao:

Tổ chức các giải khu vực và toàn quốc: Giải Bóng đá U11, U13 vòng loại toàn quốc; giải Quần vợt năng khiếu toàn quốc; giải Bóng đá hạng Nhất và cúp Quốc gia năm 2015 tại Đắk Lắk; giải Taekwondo trẻ các Câu lạc bộ tỉnh.

Ban hành Điều lệ các giải: Taekwondo các câu lạc bộ trẻ tỉnh; giải Bóng bàn Thanh - Thiếu niên và Nhi đồng tỉnh; giải vô địch Quần vợt tỉnh tranh cúp DaWa.

Thực hiện công tác huấn luyện vận động viên các tuyển: Năng khiếu, trẻ và đội tuyển. Sở cử các đội tuyển, đội trẻ tham gia giải thể thao toàn quốc và khu vực giành được 04 huy chương (2 Huy chương Vàng, 02 Huy chương Bạc).

c) Lĩnh vực Du lịch:

Trong tháng 6 năm 2015, Du lịch Đắk Lắk ước đón 37.000 lượt khách du lịch, giảm 8,18% so với cùng kỳ, trong đó khách quốc tế ước đạt 2.800 lượt, giảm 41,66% so với cùng kỳ, khách trong nước ước đạt 34.200 lượt, giảm 3,66% so với cùng kỳ. Công suất sử dụng buồng ước đạt 61% giảm 4,68% so với cùng kỳ. Tổng doanh thu du lịch ước đạt 29 tỷ đồng, giảm 3,33% so với cùng kỳ năm 2014.

Trình UBND tỉnh Đề án Buôn Văn hóa – Du lịch trên địa bàn tỉnh sau khi có ý kiến tham gia của các Sở, ngành, địa phương liên quan. Triển khai các hoạt động chuẩn bị kỷ niệm 55 năm ngày thành lập Ngành Du lịch Việt Nam trên địa bàn tỉnh. Báo cáo Ban chỉ đạo bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh về việc triển khai “Tháng hành động vì An toàn thực phẩm” năm 2015; báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 15/11/2004 của Bộ Chính trị.

Ban hành các văn bản: văn bản gửi các đơn vị kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh yêu cầu thực hiện nghiêm Luật Du lịch và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Du lịch; văn bản gửi Sở Giao thông Vận tải về việc đề nghị phối hợp thực hiện đúng các quy định tại Thông tư liên tịch số 05/2011/TTLT-BVHTTDL – BGTVT ngày 26/01/2011 giữa Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Bộ Giao thông Vận tải; văn bản gửi các đơn vị kinh doanh lưu trú du lịch trên địa bàn tỉnh về việc tổ chức phục vụ Liên hoan Tiếng hát Truyền hình toàn quốc giải Sao Mai 2015 khu vực miền Trung Tây Nguyên và Kỳ thi THPT Quốc gia năm 2015; văn bản gửi các đơn vị kinh doanh khách sạn, nhà hàng và khu du lịch, điểm du lịch về việc tham dự cuộc thi Chiếc Thìa Vàng năm 2015 theo chỉ đạo của Tổng cục Du lịch; văn bản triển khai khảo sát đội ngũ công chức, viên chức trong ngành Du lịch theo chỉ đạo của Tổng cục Du lịch.

Trình Ủy ban nhân dân tỉnh về việc: Tham gia “Hội chợ Du lịch Quốc tế thành phố Hồ Chí Minh” và tham gia Hội thảo quốc tế “Liên kết phát triển du lịch vùng Duyên hải miền Trung với vùng Đông Nam Bộ, Tây Nguyên, các tỉnh Nam

Lào và Đông Bắc Campuchia”; hỗ trợ thực hiện quảng bá du lịch trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Tổng cục Du lịch; tham mưu nội dung làm việc với Đoàn Hiệp hội Doanh nghiệp thành phố Hồ Chí Minh.

Văn bản gửi văn phòng Ban Chỉ đạo Tây Nam Bộ về việc không tham gia Hội nghị “Xúc tiến đầu tư vào lĩnh vực du lịch xanh Đồng bằng sông Cửu Long”. Văn bản gửi Hiệp hội Du lịch tỉnh về việc chuẩn bị làm việc với Đoàn khảo sát của Hiệp hội Du lịch Việt Nam.

Tổ chức lớp bồi dưỡng định kỳ cho hướng dẫn viên du lịch. Tham gia tập huấn Công tác thông kê du lịch tại tỉnh Khánh Hòa do Tổng cục Du lịch tổ chức. Phối hợp với Cơ quan đại diện Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Đà Nẵng tổ chức Lớp tập huấn về môi trường (từ ngày 10/6 - 12/6/2015). Rà soát, sửa đổi, bổ sung bộ thủ tục hành chính trong lĩnh vực du lịch theo quy định.

Tham mưu văn bản gửi Tổng cục Du lịch về việc đề nghị tổ chức thẩm định xếp hạng cho 02 khách sạn: khách sạn Bạch Mã, khách sạn Hoàng Lộc theo quy định.

Trả lời đơn kiến nghị của bà Phan Thị Thảo, là chủ nhà nghỉ Phương Đông, địa chỉ: thôn 4 – xã Ea Bhok – huyện Cư Kuin – tỉnh Đắk Lắk về việc thực hiện chế độ báo cáo, thống kê của nhà nghỉ Phương Đông đối với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Cấp 01 thẻ hướng dẫn viên du lịch nội địa; 01 thẻ Thuyết minh viên du lịch.

d) Lĩnh vực Xây dựng nếp sống Văn hóa và Gia đình:

Hướng dẫn Phòng Văn hóa Thông tin các huyện, thị xã, thành phố thực hiện Thông tư số 08/2014/TT-BVHTTDL ngày 24/9/2014 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về quy định chi tiết tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận “*cơ quan đạt chuẩn văn hóa*”, “*đơn vị đạt chuẩn văn hóa*”, “*doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa*”.

Tiếp tục phối hợp với UBND huyện Krông Pắc, Krông Năng về việc xây dựng dự thảo “Đề án xây dựng huyện điểm văn hóa Nông thôn mới” giai đoạn 2015-2020. Tiếp tục tham mưu tổng kết 8 năm thực hiện Chỉ thị số 26/2006/CT-UBND ngày 18/12/2006 của UBND tỉnh về việc đẩy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa trong tình hình mới.

Xây dựng kế hoạch hoạt động ngày Gia đình Việt Nam 28/6; báo cáo sơ kết công tác thi đua 6 tháng đầu năm 2015. Tổng kết ý kiến góp ý của các Sở, ngành về dự thảo Đề án và Nghị quyết xây dựng đội ngũ Cộng tác viên và mức thù lao dành cho đội ngũ Cộng tác viên làm công tác gia đình trên địa bàn tỉnh.

Tham gia Đoàn kiểm tra Nông thôn mới tại các huyện, thị xã, thành phố cùng Ban Chỉ đạo Nông thôn mới của tỉnh.

d) Hoạt động nghiệp vụ tổng hợp

- *Kế hoạch Tài chính:* Trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch đấu thầu Gói thầu mua sắm thiết bị tuyên truyền Chương trình mục tiêu quốc gia về văn hóa

năm 2015 của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch. Trình UBND tỉnh đề nghị bổ sung kinh phí tổ chức vòng loại bảng II của giải bóng đá Thiếu niên Nhi đồng toàn quốc năm 2015. Trình Sở Tài chính phê duyệt quyết toán vốn đầu tư hoàn thành công trình Trụ sở làm việc Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, hạng mục Nhà bảo vệ. Lập tờ trình gửi Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch và Cục di sản Văn hóa xin thỏa thuận báo cáo kinh tế kỹ thuật, thiết kế bản vẽ thi công – dự toán hạng mục sân vườn nội bộ thuộc di tích lịch sử cách mạng Ca Đa. Trình UBND tỉnh đề nghị bổ sung kinh phí gặp mặt, tổng kết và khen thưởng Hội thao các dân tộc thiểu số Toàn quốc năm 2015; trình Sở Tài Chính phê duyệt giá ấn phẩm Văn hóa Thông tin phục vụ các xã đặc biệt khó khăn. Phê duyệt kế hoạch đấu thầu gói thầu Mua sắm máy quay phim và phụ kiện của Trung tâm phát hành phim và chiếu bóng Đắk Lắk. Phân bổ kinh phí chuyển nguồn một số nhiệm vụ chi năm 2014 sang năm 2015. Phê duyệt hồ sơ mời thầu gói thầu mua sắm trang thiết bị tuyên truyền thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia về văn hóa năm 2015. Phê duyệt dự toán gói thầu Cung cấp ấn phẩm văn hóa thông tin phục vụ các xã khó khăn thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia về văn hóa năm 2015. Chuẩn bị kinh phí phục vụ các hoạt động Ngày Gia đình Việt Nam; kinh phí phục vụ Hội thao Cùm thi đua đua 5 tỉnh Tây Nguyên.

- *Tổ chức Cán bộ:* Ban hành 110 quyết định về việc: Bổ nhiệm cán bộ, công chức giữ chức danh lãnh đạo, quản lý. Điều động, sắp xếp, kiện toàn đội ngũ lãnh đạo tại một số đơn vị trực thuộc Sở. Nâng bậc lương thường xuyên đợt I năm 2015 cho công chức, viên chức (96 trường hợp).

Trình các cơ quan có thẩm quyền về việc đề nghị bổ sung số lượng người làm việc tại Trung tâm Thông tin xúc tiến Du lịch. Báo cáo tình hình thực hiện quy định về phân hạng và thực hiện chế độ phụ cấp chức vụ lãnh đạo trong các tổ chức sự nghiệp, dịch vụ công lập; báo cáo kết quả rà soát chức danh ngạch công chức, viên chức trong các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập hiện đang sử dụng tại Sở VH-TT-DL; hướng dẫn, phổ biến, liên hệ giải quyết chế độ hưu trí, các chế độ về bảo hiểm xã hội cho cán bộ, công chức, viên chức.

- *Pháp chế:* Văn bản gửi Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đề nghị thay đổi thời gian, trích yếu Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh; văn bản gửi Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đề nghị thay đổi thời gian, trích yếu văn bản quy phạm pháp luật.

Góp ý các Dự thảo văn bản do các Sở, ngành soạn thảo như: Nghị quyết của HĐND về phân cấp thẩm quyền quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ thuộc địa phương quản lý do Sở Tài chính soạn thảo; góp ý dự thảo Báo cáo hiện trạng môi trường tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2011-2015; dự thảo “Nhiệm vụ phân khu tỷ lệ 1/2000 Trung tâm bảo tồn voi thuộc dự án khẩn cấp bảo tồn voi tỉnh Đắk Lắk đến năm 2020 do Sở Xây dựng soạn thảo; góp ý đối với Quy chế quản lý, quy hoạch kiến trúc thị xã Buôn Hồ do Sở Xây dựng dự thảo;

Báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2015 và kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng cuối năm 2015; Báo cáo kết quả công tác bồi thường nhà nước 6 tháng đầu năm 2015; báo

cáo kết quả công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2015 và kế hoạch công tác tư pháp 6 tháng cuối năm 2015; Báo cáo tình hình thực hiện một số Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ.

- *Công tác cải cách hành chính:* Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đã tiếp nhận 33 hồ sơ thông báo quảng cáo. Sở đã cấp 07 giấy phép biểu diễn nghệ thuật, 09 giấy phép kinh doanh Karaoke .

- **Các hoạt động khác:** Báo cáo tham luận về việc cưới, việc tang, lễ hội gửi Cục Văn hóa cơ sở - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Báo cáo kết quả công tác nội vụ 6 tháng đầu năm 2015 và kế hoạch công tác 6 tháng cuối năm. Báo cáo tổng kết công tác triển khai tiểu Đề án 4 “Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước thông qua hoạt động văn hóa thể thao du lịch giai đoạn 2010-2015”. Báo cáo công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 2015 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm. Tuyên truyền hưởng ứng ngày môi trường thế giới năm 2015. Báo cáo kiểm điểm chỉ đạo điều hành 6 tháng đầu năm; báo cáo kết quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Báo cáo Cục Văn hóa cơ sở về bảng quảng cáo cà phê Trung Nguyên.

3. Hoạt động của địa phương:

Phòng Văn hoá Thông tin các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện tốt văn bản chỉ đạo của tỉnh và chính quyền địa phương về công tác phát triển văn hoá, thể thao, du lịch và gia đình.

Phối hợp với các ngành chức năng tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hoá, thể thao và du lịch; kịp thời nhắc nhở các cơ sở vi phạm, góp phần ổn định và làm lành mạnh môi trường văn hoá, thể thao, du lịch, gia đình tại các địa phương.

Kẻ vẽ 56 m² tranh panô; in 220 băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền kỷ niệm Tháng hành động vì trẻ em và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6.

Triển khai và hướng dẫn các xã, phường, cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tổ chức treo băng rôn, tuyên truyền tháng hành động vì trẻ em năm 2015

II. NHỮNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 7 NĂM 2015:

1. Lĩnh vực Văn hoá:

Tiếp tục hướng dẫn phòng Văn hóa Thông tin các huyện, thị xã, thành phố thực hiện tốt công tác tuyên truyền Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng. Phối hợp tổ chức Liên hoan tiếng hát truyền hình toàn quốc giải Sao Mai 2015 khu vực miền Trung - Tây Nguyên.

Hoàn thiện nội dung chuẩn bị Hội thảo “Văn hóa Chăm ở Tây Nguyên – Thực trạng, giải pháp phát triển du lịch bền vững”. Thực hiện kế hoạch tổ chức Lễ trao giải thưởng Văn học Nghệ thuật Chư Yang Sin lần II. Tiếp tục lập hồ sơ đề

nghi “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực Di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Hai năm 2015. Hoàn thiện nghiêm thu Địa chỉ Đăk Lăk

Xây dựng đề án bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể Không gian văn hóa Công Chiêng Tây Nguyên giai đoạn 2016 – 2020. Tiếp tục xây dựng Đề án đặt, đổi tên đường phố trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột (đợt 4). Lập kế hoạch sưu tầm nghi lễ - lễ hội các dân tộc Êđê, Mơ Nông. Tiếp tục phối hợp với Bảo tàng Lịch sử Quốc gia Việt Nam khai quật khảo cổ học tại Buôn Kiêu, xã Yang Mao, huyện Krông Bông. Triển khai việc điền dã, sưu tầm tiếng Ê đê cổ trong khuôn khổ Dự án “Sưu tầm, biên soạn và dạy chữ Êđê”.

2. Lĩnh vực Thể dục Thể thao:

Chuẩn bị tổ chức các giải như: Giải vô địch Taekwondo các lứa tuổi trẻ toàn quốc; giải vô địch các Câu lạc bộ mạnh Karatedo quốc gia lần thứ XV năm 2015; giải Bóng đá hạng Nhất quốc gia; giải vô địch cầu lông trẻ toàn quốc; giải vô địch Quần vợt tranh cúp Dawa tỉnh;

Phối hợp với Liên đoàn Tổng cục Thể dục Thể thao, Hội Karatedo tỉnh tổ chức kỳ thi thăng đẳng Karatedo quốc gia (từ ngày 13 - 14/7/2015); giải Quần vợt trẻ toàn quốc từ ngày 19/6 đến 30/6 tại tỉnh Đăk Lăk).

3. Lĩnh vực Du lịch:

Phối hợp với Tổng cục Du lịch thực hiện quảng bá du lịch trên địa bàn tỉnh năm 2015. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh làm việc với Đoàn Hiệp hội Doanh nghiệp thành phố Hồ Chí Minh theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Tổ chức Tọa đàm kỷ niệm 55 năm ngày thành lập Ngành Du lịch Việt Nam trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk. Tổ chức Lớp tập huấn nghiệp vụ du lịch cho người lái xe và người phục vụ trên xe ô tô vận chuyển khách du lịch. Tổ chức Lớp Quản lý khách sạn cho Giám đốc các cơ sở lưu trú du lịch. Tổ chức điều tra, khảo sát nguồn nhân lực du lịch tỉnh theo Kế hoạch năm 2015.

Thẩm định xếp hạng cơ sở lưu trú du lịch; Cấp, đổi thẻ hướng dẫn viên du lịch; cấp thẻ thuyết minh viên du lịch, thẩm định hồ sơ kinh doanh lữ hành quốc tế, xác nhận xe ô tô đạt tiêu chuẩn vận chuyển du lịch, cấp biển hiệu đạt tiêu chuẩn phục vụ khách du lịch theo quy định.

4. Lĩnh vực Xây dựng Nếp sống Văn hóa và Gia đình:

Tiếp tục tham mưu nhân sự Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa của tỉnh; Quyết định về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa của tỉnh.

Tiếp tục phối hợp hoàn thiện dự thảo “Đề án xây dựng huyện điểm văn hóa Nông thôn mới” huyện Krông Pắc, Krông Năng giai đoạn 2015-2020; dự thảo Kế hoạch liên ngành giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Tư pháp và Công an tỉnh trong việc xây dựng đường dây nóng, địa chỉ tin cậy cho nạn nhân bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh.

Tham mưu trao giải của Cuộc thi viết về “Hạnh phúc gia đình” và các hoạt động tuyên truyền ngày 28/6;

Tiếp tục xây dựng kế hoạch thành lập đường dây nóng về Phòng chống bạo lực gia đình thuộc Hoạt động thứ 8 của chương trình HDQG về Phòng chống bạo lực gia đình; tham mưu Kế hoạch xây dựng 03 Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh năm 2015.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Ủy ban nhân dân tỉnh phục vụ cho công tác chỉ đạo điều hành./.

Nơi nhận:

- Bộ VH,TT&DL;
- CQ ĐD VP BVH,TT&DL tại Đà Nẵng;
- Tỉnh ủy;
- HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- BTG Tỉnh ủy;
- Sở VH,TT&DL Đăk Nông;
- Sở Y tế;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

(Đã ký)

Y Wái Byă